
6  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.948/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1151462,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS do cargo em 
comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear HENRIQUE NOBRE REIS para exercer o cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.949/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1160342,
R E S O L V E:
exonerar SUELY DAS GRAÇAS FERREIRA NEVES DE LIMA do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 11 de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.950/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1154252,
R E S O L V E:
nomear JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Policia Militar 
do Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.951/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1153375,
R E S O L V E:
exonerar BEATRIZ CALUFF CANTO do cargo em comissão de Coordenador 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.952/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1153375,
R E S O L V E:
nomear EDSON DA SILVA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 9 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.953/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1153375,
R E S O L V E:
nomear PABLO MAX DE SOUSA MENEZES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.954/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1153375,
R E S O L V E:
nomear JOHNATAN GONÇALVES DE ARRUDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.955/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1153375,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ CALUFF CANTO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.956/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 996204

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1390/2023 – DI/CMG, 
DE 10 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 13/10/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidoras/
MF: Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3; Cleonice Gonçalves Pantoja, 
5947460/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1391/2023 – DI/CMG, 
DE 10 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 13/10/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidora/MF: 
CB PM R/R Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1392/2023 – DI/CMG, 
DE 10 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 12/10/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Luiz Carlos de Lima Barbosa, 5953760/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1393/2023 – DI/CMG, 
DE 10 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
São Paulo/SP; Período: 15 a 28/10/2023; Quantidade de diárias: 14,0 (ali-
mentação) e 13,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Jorge Fabrício dos 
Santos, 5788285/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1394/2023 – DI/CMG, 
DE 10 de outubro de 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 10 a 12/10/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


